
  

 

DECRETO N. 10991 Del 18/07/2024 

Identificativo Atto n. 501 

DIREZIONE GENERALE FAMIGLIA, SOLIDARIETA' SOCIALE, DISABILITA' E PARI 

OPPORTUNITA' 

AGGIORNAMENTO DEI TERMINI PER LA PRESENTAZIONE DELLA RENDICONTAZIONE 

FINALE RELATIVA ALL’AVVISO DI CUI AL DECRETO N. 1878 DEL 13/02/2023 

“APPROVAZIONE DELL’AVVISO PUBBLICO RELATIVO A PERCORSI DI PREVENZIONE E 

LIMITAZIONE DEI RISCHI NEI LUOGHI DI AGGREGAZIONE E DI DIVERTIMENTO 

GIOVANILE E DI CONTRASTO AL DISAGIO DI GIOVANI E ADULTI A RISCHIO DI 

MARGINALITÀ, ATTRAVERSO INTERVENTI DI AGGANCIO, RIDUZIONE DEL DANNO E 

INCLUSIONE SOCIALE (PR FSE+ 2021-2027, PRIORITÀ 3. INCLUSIONE SOCIALE, ESO4.11, 

AZIONE K.2) 

 

 

L'atto si compone di   pagine di cui  

  pagine di allegati     parte integrante

 



 
 

 

LA DIRIGENTE DELLA STRUTTURA INCLUSIONE SOCIALE, CONTRASTO ALLA POVERTÀ E 

MARGINALITÀ 

 

RICHIAMATI: 

• il Regolamento (UE, Euratom) n. 2093/2020 del Consiglio del 17 dicembre 2020 

che stabilisce il quadro finanziario pluriennale per il periodo 2021-2027; 

• il Regolamento (UE) n. 1060/2021 del Parlamento europeo e del Consiglio del 

24 giugno 2021, recante le disposizioni comuni applicabili al Fondo europeo 

di sviluppo regionale, al Fondo sociale europeo Plus, al Fondo di coesione, al 

Fondo per una transizione giusta, al Fondo europeo per gli affari marittimi, la 

pesca e l’acquacoltura, e le regole finanziarie applicabili a tali fondi e al 

Fondo Asilo, migrazione e integrazione, al Fondo Sicurezza interna e allo 

Strumento di sostegno finanziario per la gestione delle frontiere e la politica 

dei visti; 

• il Regolamento (UE) 2021/1057 del Parlamento europeo e del Consiglio 

relativo al Fondo Sociale Europeo Plus (FSE+); 

• il Regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 27 

aprile 2016, relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo al 

trattamento dei dati personali, nonché alla libera circolazione di tali dati e 

che abroga la direttiva 95/46/CE (regolamento generale sulla protezione dei 

dati); 

• l’Accordo di Partenariato (AP), adottato dalla CE con Decisione C(2022) 4787 

final del 15 luglio 2022, con cui l’Italia stabilisce gli impegni per raggiungere 

gli obiettivi dell’Unione attraverso la programmazione dei Fondi Strutturali e di 

Investimento Europei (SIE) e rappresenta il vincolo di contesto nell’ambito del 

quale ciascuna Regione è chiamata a declinare i propri Programmi; 

• la Decisione di esecuzione della Commissione CE C(2022)5302 del 17 luglio 

2022 che approva il Programma "PR Lombardia FSE+ 2021-2027" per il 

sostegno a titolo del Fondo Sociale Europeo Plus (FSE+) nell'ambito 

dell'obiettivo "Investimenti a favore dell'occupazione e della crescita" per la 

regione Lombardia in Italia; 

• la DGR n. XI/6884 del 5 settembre 2022 di presa d’atto dell’approvazione del 

Programma Regionale a valere sul Fondo Sociale Europeo Plus (PR FSE+) 2021- 

2027 da parte della Commissione Europea; 

• la DGR n. XI/6214 del 4 aprile 2022, con cui la Giunta Regionale ha approvato, 

tra l’altro, la proposta di Programma Regionale a valere sul Fondo Sociale 

Europeo Plus (PR FSE+) 2021-2027 di Regione Lombardia e individuato 

l’Autorità di Gestione pro tempore del Programma FSE+ 2021-2027, 

successivamente confermata con DGR n. XI/6606 del 30 giugno 2022; 



 
 

• il Programma regionale di Sviluppo (PRS) della XI legislatura adottato con 

D.C.R. IX/64 del 10 luglio 2018; 

•  il Documento “Criteri di selezione delle operazioni” del Programma FSE+ 2021- 

2027 approvati dal Comitato di Sorveglianza nella seduta del 28 settembre 

2022; 

• il Decreto n. 15176 del 24 ottobre 2022, che approva le “Brand guidelines FSE+ 

2021-2027”, contenente indicazioni per il corretto adempimento degli 

obblighi in materia di informazione e comunicazione;  

• il Decreto n. 16593 del 26 ottobre 2023 con cui si è proceduto ad aggiornare, 

tra l’altro, i Responsabili di Asse del POR FSE 2014-2020 e i Responsabili delle 

Priorità del PR FSE+ 2021-2027; 

VISTA la DGR n. XI/7660 del 28 dicembre 2022 “Percorsi di prevenzione e limitazione 

dei rischi nei luoghi di aggregazione e di divertimento giovanile e di contrasto al 

disagio di giovani e adulti a rischio di marginalità, attraverso interventi di aggancio, 

riduzione del danno e inclusione sociale (pr fse+ 2021-2027, priorità 3. inclusione 

sociale, eso4.11, azione k.2)” che nell’allegato A) definisce obiettivi, interventi, 

risorse finanziarie e procedure per la declinazione dei percorsi di prevenzione e 

limitazione dei rischi nei luoghi di aggregazione e di divertimento giovanile e di 

contrasto al disagio di giovani e adulti a rischio di marginalità, attraverso interventi 

di aggancio, riduzione del danno e inclusione sociale a valere sui fondi PR FSE+ 2021-

2027; 
 

VISTI: 

• il decreto n. 3925 del 30.03.2020 avente ad oggetto “Approvazione della 

metodologia di calcolo del costo standard relativo alle figure professionali 

operanti negli interventi rivolti a soggetti a rischio di esclusione sociale”; 

• il Decreto n. 1878 del 13.02.2023 “Approvazione dell’avviso pubblico relativo 

a percorsi di prevenzione e limitazione dei rischi nei luoghi di aggregazione e 

di divertimento giovanile e di contrasto al disagio di giovani e adulti a rischio 

di marginalità, attraverso interventi di aggancio, riduzione del danno e 

inclusione sociale (PR FSE+ 2021-2027, Priorità 3. Inclusione Sociale, ESO4.11, 

Azione k.2) - dgr n. 7660 del 28 dicembre 2022; 

• il Decreto n. 5980 del 21.04.2023 “Approvazione della graduatoria dei progetti 

presentati sull’avviso pubblico relativo ai percorsi di prevenzione e limitazione 

dei rischi nei luoghi di aggregazione e di divertimento giovanile e di contrasto 

al disagio di giovani e adulti a rischio di marginalità, attraverso interventi di 

aggancio, riduzione del danno e inclusione sociale (PR FSE+ 2021-2027, Priorità 

3. Inclusione Sociale, ESO4.11, Azione k.2) – dgr n. 7660 del 28 dicembre 2022”; 

• il Decreto n. 8988 del 15.06.2023 avente ad oggetto “Approvazione delle 

linee guida per la rendicontazione dei progetti di cui al decreto n. 1878 del 



 
 

13.02.2023 ad oggetto “Approvazione dell’avviso pubblico relativo a percorsi 

di prevenzione e limitazione dei rischi nei luoghi di aggregazione e di 

divertimento giovanile e di contrasto al disagio di giovani e adulti a rischio di 

marginalità, attraverso interventi di aggancio, riduzione del danno e 

inclusione sociale (pr fse+ 2021-2027, priorità 3. inclusione sociale, eso4.11, 

azione k.2) - dgr n. 7660 del 28 dicembre 2022” 

• il Decreto n. 20703 del 22.12.2023 “PR FSE+ 2021-2027, priorità 3. inclusione 

sociale – Proroga facoltativa non onerosa per i progetti approvati con 

decreto n. 5980/2023 - dgr n. 7660 del 28 dicembre 2022 e decreto n. 

1878/2022 relativo ai percorsi di prevenzione e limitazione dei rischi nei luoghi 

di aggregazione e di divertimento giovanile e di contrasto al disagio di 

giovani e adulti a rischio di marginalità, attraverso interventi di aggancio, 

riduzione del danno e inclusione sociale (eso4.11, azione k.2)”; 

VERIFICATO che al punto B.1 dell’allegato 1 del suddetto dds 1878/2023, si prevede 

la durata massima di 12 mesi per la realizzazione degli interventi previsti dall’avviso, 

fatta salva la possibilità di proroga facoltativa non onerosa dei termini di 

conclusione dei progetti come indicato dal dds 20703/2023; 
 

VISTO che i progetti approvati con dds 5980/2023 si sono tutti conclusi entro il 23 

maggio 2024; 
 

DATO ATTO che al punto C.4.b dell’allegato 1 del suddetto dds 1878/2023 si indica 

il termine di 60 giorni dalla conclusione delle attività progettuali per la presentazione 

della rendicontazione finale; 
 

PRESO ATTO che nella fase di rendicontazione è stata rilevata la necessità di 

provvedere ad interventi di manutenzione del portale Bandi e Servizi al fine di 

assicurare il corretto allineamento del sistema informativo alle previsioni dell’avviso; 
 

DATO ATTO che tali interventi hanno richiesto in data 7 maggio 2024 la 

disabilitazione temporanea delle funzionalità presenti sul portale Bandi e Servizi 

connesse alla rendicontazione finale, con conseguente sospensione dei termini per 

la presentazione della richiesta di saldo; 
 

VISTA la comunicazione pubblicata in data 7 maggio 2024 sul portale Bandi e Servizi 

alla pagina relativa all’avviso in oggetto, con la quale gli enti sono stati informati di 

tale sospensione; 
 

PRESO ATTO del completamento degli interventi di manutenzione del portale Bandi 

e Servizi e del fatto che le funzionalità connesse alla rendicontazione finale sono ora 

allineate alle previsioni dell’avviso;  
 



 
 

VALUTATA la necessità di aggiornare i termini per la presentazione della 

rendicontazione finale dell’avviso in oggetto ridefinendo tale scadenza al 30 

settembre 2024, alle ore 12:00, per tutti i progetti; 
 

VALUTATA la necessità per tutti gli enti di provvedere alla corretta presentazione 

della richiesta di saldo, inclusi i progetti con ID 4549741, 4517900, 4503786 che 

avevano già provveduto a trasmettere la rendicontazione nei termini 

precedentemente previsti e ai quali verrà data opportunità di procedere 

nuovamente al caricamento della rendicontazione secondo le tempistiche 

indicate nel presente atto;  
 

RICHIAMATE la L.R. n. 20/2008 “Testo Unico in materia di organizzazione e personale” 

e le d.g.r. relative all’assetto organizzativo della Giunta Regionale con cui è stata 

istituita la Direzione Generale Famiglia, Solidarietà sociale, Disabilità e Pari 

opportunità;  
 

VISTI gli artt. 26 e 27 del decreto legislativo n. 33 del 14 marzo 2013 che dispongono 

la pubblicità sul sito istituzionale delle pubbliche amministrazioni dei dati attinenti 

alla concessione di sovvenzione, contributi, sussidi e attribuzione di vantaggi 

economici a persone ed enti pubblici e privati; 
 

RITENUTO di pubblicare il presente atto sul Bollettino Ufficiale di Regione Lombardia 

(B.U.R.L.), sul Portale Bandi e Servizi - www.bandi.regione.lombardia.it e sul portale 

istituzionale di Regione Lombardia www.fse.regione.lombardia.it; 
 

DECRETA 
 

per le motivazioni espresse in premessa che qui si intendono integralmente riportate: 
 

1. di aggiornare il termine previsto per la presentazione della rendicontazione 

finale da parte di tutti gli enti partecipanti all’avviso in oggetto, alle ore 12:00 

del 30 settembre 2024; 

2. di attestare che contestualmente alla data di adozione del presente atto si 

provvede alla pubblicazione di cui agli artt. 26 e 27 del D.Lgs. 33/2013; 

3. di disporre la pubblicazione del presente atto sul Bollettino Ufficiale di Regione 

Lombardia (B.U.R.L.), sul Portale Bandi e Servizi - 

www.bandi.regione.lombardia.it e sul portale istituzionale di Regione 

Lombardia www.fse.regione.lombardia.it; 

 

      La Dirigente 

 TAMARA TRENTO 

  

Atto firmato digitalmente ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 

 


